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گروه داش بنیان‌های دریایــی – روزنامه دریایی 
سرآمد در حاشیه نمایشگاه توانمندی‌های دانش‌بنیان 
اقتصاد دریامحور، با مسلم وصالی‌نژاد، مدیر بخش 
تحقیق و توسعه شرکت اطلس پیمای هوشمند گفت‌وگو کرده 
اســت؛ شــرکتی که با اتکا به دانش بومی، توانسته است پای 
ربات‌های زیردریایی و سامانه‌های اکوســتیکی پیشرفته را به 
صنایع دریایی کشور باز کند. آنچه در ادامه می‌خوانید، روایت 
روزنامه دریایی سرآمد است از فناوری، چالش‌ها و آینده‌ای که 

وصالی‌نژاد برای این صنعت متصور است.

آغاز راه؛ تولد ایده در دل تحریم‌ها
وصالی‌نژاد با نگاهی به مسیر طی‌شده می‌گوید: »ما از سال 
۱۳۹۷ وارد حوزه محصولات اکوستیکی و ROV شدیم. 
تجهیزات اکوستیکی از حســاس‌ترین ابزارهای زیرآبی 
هستند؛ ابزارهایی که می‌توانند اطلاعات را در اعماق منتقل 
کنند. اما می‌توان گفت که تحریم‌ها، واردات آن‌ها را تقریباً 
غیرممکن کرده بود. همین شد که تصمیم گرفتیم خودمان 

دست‌به‌کار شویم.«
او توضیح می‌دهد که شرکت کار خود را با ساخت پینگر، 
فایندر اکوستیکی و سیستم USBL آغاز کرد:»خوشبختانه 
هر سه محصول به مرحله پایدار و قابل عرضه رسیدند. اما 
برای تست دقیق آن‌ها نیاز به رباتی داشــتیم که بتواند به 
ROV عمق زیاد برود. همین نیاز، جرقه ورود ما به دنیای

ها بود.«

گامی رو به عمق؛ ورود به حوزه ربات‌های 
زیردریایی

مدیر بخش تحقیقو توســعه شــرکت دانش بنیان اطلس 
پیمای هوشمند این‌طور روایتش را ادامه می‌دهد :»وقتی 

وارد حوزه ROV شدیم متوجه شدیم شرکت صنعتی که 
واقعاً در زمینه ربات‌های بازرســی زیردریایی محصول 
جدی داشته باشد، در ایران خیلی کم است یا شناخته شده 
نیســت بنابراین در کنار محصولات اکوستیکی، توسعه 
ربات‌های ROV را هم آغاز کردیم.«و به نظر می‌رسد این 

ورود، خیلی زود نتایج ملموسی به همراه آورد.

رباتی که محافظ جان‌ است
وصالی‌نژاد خرســند از آن‌چه پیش‌آمده و تحولی بزرگ 
است، می‌گوید:»همین امسال بود که سازمان آتش‌نشانی 
اصفهان تصمیم گرفت عملیات‌های زیرآبی خود را رباتیک 
کند. آن‌ها یک ROV از ما خریدند تا در مواردی مثل پیدا 
کردن فرد غرق‌شده یا خودروهای سقوط‌کرده زیر آب از 

آن استفاده کنند.«
او با تأکید بر مزیت‌های این ربات، سه مزیت کلیدی برای 
آن بیان می‌کند: »اول عمقِ نامحدود، در نظر داشته باشید که 
غواص نهایتاً تا 60 متر می‌تواند زیر آب برود اما ربات ما 
محدودیت عملیاتی ندارد. دوم مربوط به زمان مأموریت 
می‌شود؛ یک غواص بین ۱۵ تا ۳۰ دقیقه می‌تواند زیر آب 
بماند؛ ربات ما دو ساعت عملیات مداوم انجام می‌دهد و 
بعد از آن هم باتری‌اش در پنج دقیقه تعویض می‌شود و باز 
هم می‌تواند به عملیات در صورت نیاز ادامه بدهد.سومین 
مورد نیز کاهش خطرات جانی اســت. هر سال در کشور 
چند غواص حین عملیات جان خود را از دست می‌دهند. 
این ربات‌ها می‌توانند جان انســان‌ها را نجات دهند و چه 

ویژگی قدرتمندی!« 

خدماتی که در اعماق ارائه می‌شود
وصالی‌نژاد بخشــی از فعالیت‌های شرکت اطلس پیمای 

هوشمند را نیز خدمات‌محور می‌داند:»علاوه بر این موارد 
ربات‌های اطلس و تاملر  برای شیلات و آبفا خدمات ارائه 
می‌دهند. مثلًا اگر شــیئی در آب افتاده باشد، ربات را در 
اختیارشــان قرار می‌دهیم و آن‌ها فقط هزینه خدمات را 
پرداخت می‌کنند. در این حــوزه، بخش خدمات در کنار 

فروش اهمیت زیادی دارد.«

آینده‌ای که در آن غواص و ربات همراه می‌شوند
به صحبت‌هایش که در شــلوغی نمایشــگاه دقیق گوش 
می‌دهم، متوجه می‌شــوم که هم در مورد فناوری جذابی 
اســت و هم این‌که وصالی‌نژاد به آینده نگاه امیدوارانه‌ای 
دارد:»من تصــور می‌کنم ظرف چهار تا پنج ســال آینده، 
همکاری مشترک غواص و ربات تبدیل به یک استاندارد 
شود. در آتش‌نشانی اصفهان به ۱۸ غواص آموزش کار با 
ربات دادیم؛ بسیار راضی بودند. می‌گفتند خوشحالیم که 
دیگر لازم نیست در سرمای شدید یا محیط خطرناک وارد 

آب شویم.«
البته او می‌گوید ربات‌ها جایگزین غواص نیستند و در واقع 
غواص، ربات را اداره می‌کند؛ یعنی ربات همکار غواص 

خواهد شد و نه رقیب آن!

بازرسی سدها و سکوها؛ جایی که دقت 
نجات‌بخش است

وصالی‌نژاد با اشاره به گستردگی منابع آبی کشور توضیح 
می‌دهد:»چه در شــهرها، چه دریاها، ســدها یا سکوها، 
ربات‌ها ابزار حیاتی هســتند. بازرســی دقیــق می‌تواند 
جلوی بسیاری از حوادث مرگبار را بگیرد. روی ربات‌ها 
سنسورهای مختلف مثل CTD را می‎توان نصب کرد تا در 
عمق‌های مختلف شوری، چگالی و مشخصات آب را طی 

چند روز اندازه بگیرد.«

‌چالش تحریم‌ها؛ هزینه‌هایی 
که چند برابر می‌شوند

او از چالش‌هایی که دیگر همیشــگی شــده، می‌گوید:» 
خارج از کشور اجاره‌کردن سنسورها برای تست گرفتن 
مثلًا برای مدت یک ماه بســیار رایج است. اما در ایران به 
دلیل تحریم‌ها امکانش نیســت و مجبوریم با هزینه‌های 
سنگین آن سنســور را به جای اجاره بخریم. هزینه خرید 
سنسورهای اکوستیکی از سه تا چهار میلیارد تومان شروع 
می‌شــود و راســتش دلم می‌خواهد بگویم که برای هیچ 

کارفرمایی به‌صرفه نیست.«

حضور در نمایشگاه؛ مأموریت فرهنگی
وصالی‌نژاد با اشــاره به همکاری با برند لپتوریا که در این 
چندساله انجام گرفته است، می‌گوید:»هدف ما از حضور 
در این نمایشگاه بیشتر این اســت که فرهنگ استفاده از 
ربات‌های ROV را در کشور جا بیندازیم. در دنیا ـ از اروپا 
تا همین کشــورهای حوزه خلیج‌فارس ـ رفتن غواص به 
عملیات‌های دشوار، تقریباً منسوخ شده است. اما در ایران 

هنوز روش سنتی محبوب است.«
او با خنده می‌افزاید: »ما حتی حاضر شده‌ایم ربات را یک‌بار 
رایگان در اختیار شرکت‌های بزرگ قرار دهیم تا از نزدیک 
مزیت‌هایش را ببینند. چــون مطمئنیم بعد از تجربه‌کردن، 
جذبش می‌شوند. ولی خب سلســله‌مراتب اداری خیلی 
وقت‌ها مانع می‌شود.«مدیر بخش تحقیقو توسعه شرکت 
دانش بنیان اطلس پیمای هوشمند در پایان می‌گوید تقریباً 
چند سال است در نمایشگاه‌های مختلف شرکت می‌کنیم 
تا این فرهنگ را در کشور جا بیندازیم و بگوییم چنین رباتی 
صنعتی، قابل‌اعتماد و تست شده است:»امیدوارم شرایط 
بهتر شود تا بتوانیم این صنعت مهم و آینده‌ساز را سریع‌تر 

توسعه بدهیم.«

‌گفت‌وگوی »سرآمد« با مدیر بخش تحقیق و توسعه شرکت 
دانش بنیان اطلس پیمای هوشمند:

ورود دانش بنیان ها به 
ربات‌هایی که زیر آب نفس می‌کشند حوزه ربات‌های زیردریایی

5 آب و انرژی
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی:
‌سهمیه بنزین خودروهای تعویض پلاکی

 قطع نمی‌شود

مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
تاکید کرد: سهمیه بنزین نرخ اول )یک‌هزار و ۵۰۰ تومانی( 
و نرخ دوم )سه‌هزار تومانی( خودروهای تعویض پلاکی 

قطع نمی‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، کرامت ویس کرمی با اعلام این 
خبر افزود: بنا بر تصویب‌نامه ابلاغ‌شــده هیات وزیران، 
منظور از خودروی نوشــماره داخلی خــودروی صفر 
کیلومتری اســت که تازه از کارخانه بیرون آمده است و 
برای نخستین بار پلاک می‌شود، نه اینکه تعویض پلاک 

باشد.
وی یادآور شــد: منظــور از خــودروی نوشــماره که 
سهمیه‌های نرخ اول و دوم آن حذف می‌شود و باید بنزین 
را با نرخ پنج هزار تومانی استفاده کند، خودروی کارنکرده 
و صفر کیلومتر کارخانه‌ای است که می‌خواهد پلاک شود.
ویس کرمی اظهار داشــت: در صورتی که کسی تاکنون 
خودرویی نداشته و نسبت به خرید خودرو کارکرده اقدام 
کند، مشمول این بند نمی‌شود، چراکه خودروی نوشماره 
به خودروهایی صفر کیلومتری که تاکنون پلاک نشده‌اند، 

اطلاق می‌شود.
به گزارش ایرنا، بنا به مصوبه هفته گذشته دولت، بناست 
از نیمه دوم آذر امسال، نرخ بنزین مصرفی مازاد بر سهمیه 
۶۰ لیتری ۱۵۰۰ تومانی و ۱۰۰ لیتری ســه‌هزار تومانی با 

نرخ پنج هزار تومان عرضه شود.
طبق این مصوبه بنزین دریافتی با کارت سوخت جایگاه‌ها 
نیز با نــرخ پنج هزار تومان عرضه می شــود و ســهمیه 
خودروهای خارجی و صفر کیلومتری نوپلاک نیز حذف 

می شود.
این مصوبه در راستای مدیریت قیمت سوخت و مصرف 

مازاد به تصویب رسیده است.

استاندار تهران اعلام کرد:
‌تا ۳۰۰ میلیون تومان تسهیلات 

برای نصب پنل خانگی

مردم از فردا می‌توانند برای دریافت تســهیلات پنل‌های 
خورشیدی اقدام کنند.

به گــزارش اقتصادســرآمد، محمدصــادق معتمدیان 
استاندار تهران گفت: مردم از فردا می‌توانند برای دریافت 

تسهیلات پنل‌های خورشیدی اقدام کنند.
وی افزود: پــس ‌از ثبت‌نام طی حداکثــر ۱۰ روز بازدید 
صورت می‌گیرد و تسهیلات اهدا می‌شود.معتمدیان تاکید 
کرد: برای هر کیلووات، ۴۰ میلیون تومان و تا سقف ۳۰۰ 
میلیون تومان تسهیلات اهدا خواهد شد.وی اظهار داشت: 
۱۲۰۰ مسجد در تهران تا پایان سال به پنل‌های خورشیدی 
مجهز می‌شوند.استاندار تهران توضیح داد: مردم می‌توانند 
برای احداث حداکثر ۵ کیلو وات و ۱۰ کیلو وات نیروگاه 
خورشیدی در سقف منازل؛ در سامانه در نظر گرفته شده 
در ســاتبا درخواســت خود را ثبت کنند و  طی ۱۰ روز 
بازدید انجام می‌شود  و از تسهیلات بانکی برای هر کیلو 

وات ۴۰ میلیون تومان وام کم‌بهره استفاده کنند.
وی خاطرنشــان کرد: ســهم احداث پنل خورشیدی در 
کل کشــور ۱۰۰۰ مگاوات و ســهم اســتان تهران ۱۳۰ 
مگاوات است که ۵۰ درصد آن در شهر تهران و ۵۰ درصد 

شهرستان‌های استان تهران خواهد بود.
در ادامه اســتاندار تهران با تأکید بر اینکه در این اســتان 
هیچ‌گونــه مازوت‌ســوزی انجام نمی‌شــود، گفت: در 
پایتخت حدود ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار موتورسیکلت فعال 
وجود دارد که بیش از ۷۰ درصد آن‌ها بالای ۲۰ سال عمر 

دارند و عمدتاً فرسوده و آلاینده‌اند.
وی درباره ضرورت اجــرای تصمیم‌هــای اخیر برای 
مدیریت آلودگی هوا اظهار کرد: اگر این تصمیم‌ها اتخاذ 
نمی‌شد، پیش‌بینی‌ها نشان می‌داد غلظت آلاینده‌ها افزایش 
می‌یافت و وضع تهران به ســطح بحرانی‌تری می‌رسید. 
خوشــبختانه با تدابیر اتخاذشــده و همراهی منســجم 

دستگاه‌ها از تشدید بحران جلوگیری شد.
وی با تشریح اقدام‌های انجام‌شده در هفته بحرانی آلودگی 
هوا افزود: بر اســاس ســند راهبردی مدیریت بحران و 
قانون هوای پاک، مجموعه‌ای از محدودیت‌ها و عملیات 
نظارتی برای کنترل انتشــار آلاینده‌ها و کاهش مواجهه 

شهروندان با هوای ناسالم اجرا شده است.

معاون وزیر نفت:

 فاصله قیمتی بنزین و سی‌ان‌جی 
محسوس نیست؛ مشتری تمایل دارد از 

بنزین ۳ هزار تومانی استفاده کند
مدیرعامــل شــرکت 
ملی پالایــش و پخش 
فراورده‌های نفتی گفت: ظرفیت 
جایگاه‌های ســی‌ان‌جی بالغ بر 
۳۰ میلیون متر مکعــب و اکنون 
مصرف این سوخت حدود ۱۶ تا 
۱۷ میلیون متر مکعب است، این 

امکان را داریم که تا ۳۰ میلیون هم ظرفیت سی‌ان‌جی را افزایش دهیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدصادق عظیمی‌فر ، درباره برنامه افزایش تقاضا 
برای سی‌ان‌جی در کشور به ایلنا اظهار داشــت: ظرفیت جایگاه‌های سی‌ان‌جی 
بالغ بر ۳۰ میلیون متر مکعب است و اکنون مصرف این سوخت حدود ۱۶ تا ۱۷ 
میلیون متر مکعب است، این امکان را داریم که تا ۳۰ میلیون هم ظرفیت سی‌ان‌جی 

را افزایش دهیم.
وی افزود: نکته اینکه با وجود افزایش حــدود ۱۶۸ درصدی  تبدیل خودروها 
به گازسوز و استفاده از ســی‌ان‌جی در یک سال گذشته؛ میانگین مصرف کاهش 
پیدا کرده است که عمدتا به بحث اقتصاد رفتاری برمی‌گردد، یعنی به دلیل اینکه 
ســی‌ان‌جی صرفه آنچنانی ندارد و فاصله قیمتی بنزین و ســی‌ان‌جی محسوس 
نیســت؛ مشــتری و مصرف‌کنندگان تمایل دارند از بنزین و نرخ ۳ هزار تومانی 

جایگاه استفاده کنند.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی تصریح کرد: در توسعه 
زیرســاخت؛ هم طرح تبدیل رایگان را فعال کردیم و هم اینکه توسعه جایگاه‌ها 
را در ماه‌های اخیــر پیگیری کردیم و اگر به مبحث اقتصاد رفتاری توجه شــود؛ 

سی‌ان‌جی می‌تواند توسعه پیدا کند.
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